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Kansalli smuseon rahakammion entinen tutkija Beatri ce Granberg kuoli Helsingissä 
10. syysk uuta 2000. Hän o li syntynyt Tampereella 1. to ukokuuta 19 16 ja va lmistunut 
He lsingin y liop istosta 1945 a ine inaan Suomen ja Pohjoi smaiden arkeologia, itämaiset 
ki e let ja taidehistoria. Seuraavana vuonna hän korotti itämai sten kielten c um laude 
-arvosanansa laudaturiks i, ja vuos ina 1948-5 1 hän jatkoi kieliopintojaan Upsalassa, 
Jerusalemissa ja Lontoossa yhteensä no in kahden vuoden ajan. 

Granberg osa lli stui arkeo log isiin kaivauksiin ensimmäisen kerran Porvoon Hentta
lassa vuonna 1939. (Siellä hänen hento o lemuksensa muistettiin e läväst i vie lä käydes
säni kaivauspaika lla 1971. ) Ei varmuudella tiedetä, mikä johti hänet op iskelemaan 
itämai sia kieliä, mutta on a rveltu , että syynä saattoi o ll a ystävyys Jouko Yoionmaan 
kanssa: Yoionmaa suoritti 194 1 itämai sten kielten approbaturin pätevöityäkseen Ra
hakammion intendentin virkaan. Granberg seurasi Voionmaata s ittemm in myös Raha
kammioon, mi ssä hän 1945-47 työskente li harjoittelij ana j a sen jälkeen ajo ittain mm . 
Yoionmaa n s ij aisena tämän o llessa kaivauksilla tai matk o ill a. 

Kiinnostu s kieleen j a kulttuuriin oli ehkä myös sukuperintöä, s ill ä Beatrice kuului 
siihen Granbcrg-sukuun, j onka a lkuperä inen nimi oli o llut Ganander. Häne n isoisän
sä, tehta ilij a E. J. Granberg, o li kuuluisan C hri stfried Gananderin veljenpoika. 

Rahakammi ossa Granbergia työ lli sti vät maamme viikinki ajan itämai set rahalöy
döt, joita kuk aan e i ollut meill ä osannut tutkia sen j ä lkeen, kun He ls ing in yliopiston 
raha- j a mita likokoelman es imies , professo ri Arthur Hje lt oli ku o llu t 193 1. Hänen 
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päätyökseen näiden löy töjen tutkij ana tuli Förleckning över kujiska myntfynd i Fin
land (1966). N ime nsä mukaisesti se on ensis ij aisesti luette lo, j a se ll aisena se on 
me lko hankala käyttää. Granberg in tarko itus o li täydentää sitä e rillise ll ä kommentaa
ri osall a, joka a lun perin lie nee o llut suunni te ltu ilmestyväksi yhtä aikaa luette lon 
kanssa. 

Kun itse vuoden 1970 ti e no ill a aloitte lin työske ntelyä Rahakammiossa, komme n
taarin puhtaaksikirjo ittamine n o li a lkamassa. Se e i kuitenkaan koskaan ilmestynyt, ja 
Granbergin j äämi stöstä löytyi vain joukko katke lmallis ia j a epäjärj estyksessä o levia 
luonnoksia. Vas ta yli puo li vuotta hänen kuo lemansa j älkeen ilmeni , e ttä hän oli 
luovuttanut yli 200-sivuisen mutta ede lleen jonkin verran kes keneräisen käs ikirjoi
tu ksen ystäväll een, Museoviras ton j a Suome n Muinai smui stoyhdi styksen e nti selle 
kirj as tonhoitaj all e Berit Boströmille, joka puo lestaan o li »kätke nyt» sen Muinais
mui stoyhdistyksen arki stoon. Käs ikirjo ituksen julkaiseminen se ll aisenaan ei li ene mie
lekästä, mutta to ivottavaa on, e ttä se voidaan saattaa alan tutkijo iden käyttöön tavalla, 
joka tekee o ikeutta tekij än alkuperäiselle tarko itukselle. 

Nuoremman polven silmissä Granberg on o llut omalaatuine n hahmo siksi, e ttä hän 
muutami a lyhyitä viransijaisuuksia lukuun ottamatta teki työtä ilman palkkaa. Vapaa
ehtoistyöntekijöill ä on museoalall a kuitenkin pitkät perinteet: he ihin kuului a ikanaan 
myös arkeologi A lfred Hackman, joka suoritti kaivauksia omill a varoill aan monen 
vuoden ajan ennen kuin otti vastaan palkatun viran . Varmaankin myös Granberg 
nautti siitä riippumattomuudesta, j onka peritty omaisuus mahdolli sti , mutta epäile
mättä hän silti kaipasi vakina isen viran tuomaa turvaa j a arvostusta . Jos otetaan 
huomi oon, että hän 1950- ja 1960-luvuilla itse as iassa oli Suomen kansalli smuseon 
pääas iallinen numi smatiikan tuntij a, joka - Vo ionmaan keskittyessä mitalitaiteeseen 
- vastas i koko Aas ian ja myös antiikin rahoista, va ikuttaa ki e ltämättä epäo ikeuden
muka iselta, e tte i häne lle ilmeisesti koskaan vakavasti yritetty j ärj estää vakina ista 
työs uhdetta. 

Beatrice Granberg oli tuttuj en parissa seu rallinen ja puhe li as. Hän o li myös hyvin 
huumorintajuine n, j a pienen kokonsa j a alitui sen tupakoimi sensa taki a hän o li itsekin 
use in anekdootti en aiheena. Ennen kaikkea hän o li kuite nkin monipuoli sesti sivisty
nyt j a sanan täydessä merkityksessä kul tivoitunut ihminen. 

Jo hänen elinaikanaan kui skailtiin, e ttä hänen kotinsa se inät ovat »täy nnä» Wrigh
tin velj esten lintutauluj a. Nä iden huhujen totuude lli suus palj as tui dramaatti se lla ta
va ll a, kun ilmeni , e ttä hän o li kuollut sukuhaara nsa v iimeisenä j a teke mättä tes ta
menttia, j ättäen perintöjen kautta kertyneen huomattavan omaisuu teensa j a siihen 
sisä ltyvän laajan taulukokoelman ti e ten tahtoen val tio ll e. Suomalaisen 1800- lu vun 
ta iteen ohella kokoe lmaan kuuluu mm . yksittä is iä Zornin , Liljeforsin j a Aivazovskin 
teoksia. 

Itse hän kuitenkin lienee toivonu t tulevansa muistetuksi enne n kaikkea tutkij ana. 
A. M. Tallgren arvosteli a ikanaan hänen pro grad u -ki rjoitustaan »Sasanidiska» sil
verskalar sano illa »Hyvä j a as iallinen kirj o itus, se lvä j a johdonmuka inen.» Lähes 
samall a tava ll a on itäma isen numismatiikan johtava tutkij a Michael Bates hilj attain 
luonnehtinut häne n luette loaan itämaisista raho ista: »very useful and reli abl e». Jul 
ka isematon käsiki,jo itus Uonka hän muun omaisuutensa tavo in j ätti j ä lkeensä ilman 
muodoll is ta testamentti a) tul een e pä ilemättä korostamaan tätä myönte istä kuvaa hä
nen työstään. 

Tuukka Ta lvio 
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Beatrice Granbergin julkaisut 

1. Myntfyndet frän Lillkyro. Corolla archaeologica in honorem C. A. Nordman, Helsinki 
1952, s. 126- 140. 

2. Arabiska mynt frän ett skelettgravfält pä Kjuloholm i Kjulo sn. Finskt Museum 1952, s. 5-
17. 

3. Re fl ex ioner kring ett sällsynt kalifmynt frän Asikkala. Finskt Museum 1954, s. 9- 13. 
4. Arabiska mynt, Finland. Kulturhistorisk Lexikon för nordisk medeltid 1, 1956, p. 191 - 194. 
5. Förteckning över kufiska myntfynd i Finland. Studia Orientalia 34, Helsin ki 1966. 
6. Fyra nya omajjaddirhemer frän Gotland. Nordisk Numismatisk Arsskrift 1971 , s. 5- 19. 

Granbergin käsialaa ovat lisäksi itämaisia rahoja käsittelevät kohdat Helmer Salmon artikke
leissa En karelsk silverskatt frän Sysmä socken, Finskt Museum 1953, ja Ett par västfinska 
silverdepafynd frän 1000-talet, Finskt Museum 1954. 
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